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ABSTRAKT

Bakalářská práce s tématem „Marketing a propagace obchodní společnosti v oblasti posky-

tování služeb“ je zaměřena na řešení propagace dané obchodní společnosti. V teoretické

části se zaměřuje na výklad a popis marketingu a marketingového mixu. Teoretická část se

dále zabývá reklamou, jejími cíly a komunikačním mixem. V praktické části se dotýká

přímo konkrétní společnosti, SWOT analýzy a výběrem vhodné rozhlasové stanice pro

propagaci.
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ABSTRACT

Bachelor thesis with the theme " Marketing and Promotion of Service Business Company"

is focused on solving promotion business company. The theoretical part focuses on the

interprettation and description of marketing and marketing mix. Also, the theoretical part

deals with advertising its objectives and communication mix. In the practical part, directly

affects a specific company, SWOT analysis and selecting the appropriate radio station for

promoting.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Marketing a propagace obchodní společnosti v oblasti

poskytování služeb.

Teoretická část bakalářské práce je věnována krátkému přehledu vývoje marketingu a roz-

dělení marketingových koncepcí. Dále pak objasněním pojmu marketingový mix (včetně

jeho složek - výrobek, cena, distribuce a propagace), otázky řízení marketingových aktivit

a SWOT analýzy včetně jejího uplatnění. Teoretická část se dále věnuje marketingové ko-

munikaci, a to včetně výčtu jejích cílů a přehledu jejích forem, komunikačnímu mixu včet-

ně jeho složek a dále faktorům ovlivňujících komunikační strategii. Dále se práce podrob-

ně zabývá reklamou a marketingovým výzkumem.

Čtenáři by měla tato bakalářská práce alespoň částečně objasnit pojem marketing a sezná-

mit jej s marketingovými postupy, strategiemi a formami propagace.

V praktické části bakalářské práce je provedeno shrnutí dosavadní propagace konkrétní

obchodní společnosti, analýza konkurenčního prostředí a zpracování SWOT analýzy dané-

ho subjektu.

Praktická část je ve své podstatě zaměřena na výběr vhodného kandidáta pro propagaci

dané obchodní společnosti v rozhlasové reklamě. Výběru předcházel kompletní rozbor

poslechovosti rádiových stanic, a to jak veřejnoprávních, tak i soukromých a celorepubli-

kových i lokálních. Byla hodnocena, resp. analyzována data jak poslechovosti celkové, tak

i zaměřené na různé skupiny posluchačů z hlediska vytyčených skupin (věkových, sociál-

ních, dle pohlaví). Veškeré výsledky jsou pro přehlednost podpořeny zobrazením

v grafech.

Cílem bakalářské práce na téma Marketing a propagace obchodní společnosti v oblasti

poskytování služeb je na základě podrobné analýzy a především správného uvážení navrh-

nout vhodné řešení na propagaci dané společnosti. V daném případě výsledek odpovídá

výběru vhodné rozhlasové stanice. Díky tomu, by mělo dojít k následnému zviditelnění

této konkrétní obchodní společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ MARKETINGU

1.1 Historie marketingu

Skutečně prapůvodní kořeny marketingu sahají až do starověkých civilizací. Tento pojem

však známe až z 19. a 20. století, kdy zároveň rostla potřeba změnit přístup k uspokojování

zákazníků. Ruku v ruce s technologickým šly i velké sociální změny, které formovaly náš

svět až do jeho současné podoby. A marketing je jedním z výsledků tohoto formování. [21]

Náznaky omezené formy používání marketingu se projevily v USA v letech 1900 až 1910.

Na trhu se v té době projevily přebytky některých druhů zboží, a proto vznikla snaha vý-

robců i obchodu řešit nějakým způsobem tuto situaci. Jedním z průkopníků nového přístu-

pu k trhu a úspěšného uplatnění na trhu byl Henry Ford v oblasti automobilového průmys-

lu. Prosazoval uplatnění nového myšlení v podobě netradičních pohledů na vyvstalé pro-

blémy na trhu. Prosadil novou koncepci u výroby svých automobilů, kde se orientoval na

malé vozy, které by byly přístupny i cenově široké veřejnosti. Za pomocí propagačních

prostředků. [9]

Skutečný „marketing“ však známe až jako důsledek průmyslové revoluce v 18. a 19. stole-

tí. Vědecký pokrok a rozmach masových médií byly dobrým podkladem pro změnu ve

filosofii uspokojování trhu. Tehdy začala etapa výrobně orientovaného marketingu, která

trvala zhruba do dvacátých let 20. století. Poptávka tehdy převažovala nad nabídkou, a tak

nevznikal přílišný tlak na tvorbu propagace. Ta byla spíše jednoduššího charakteru - pře-

devším šlo o informativní sdělení. [21]

Postupně se však s rozvojem jednotlivých odvětví začínal sytit trh, což mělo za následek

růst konkurence a postupný přechod k modelu marketingu orientovaném na prodej. Začal

mohutný rozvoj reklamní komunikace. Z tohoto období pocházejí první vizionáři budou-

cích marketingových koncepcí, jako byl například americký průmyslník Henry Ford nebo

Tomáš Baťa. Prvky, které zaváděl do praxe, jsou inspirací i podnikatelům v 21. století.

Motivace jednotlivých oddělení podílem na zisku, zavedení reklamy v tehdy nových médi-

ích (rozhlas, kino), rozvoj firmy zaměřený na globální trh, vydávání firemního časopisu

nebo účast celebrit v reklamních kampaních - to vše pochází již z meziválečného období.

Heslo „Náš zákazník, náš pán“, které v Česku přešlo do běžné mluvy, pochází právě z díl-

ny Baťovy reklamní produkce.
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Po druhé světové válce odstartovala éra zákaznicky orientovaného marketingu. Cílem se

nestal primárně prodej, ale samotný zákazník. Informovanost veřejnosti o komerčních pro-

duktech a novinkách z celého světa rostla se zavedením nových médií. Již fungující rozhlas

doplnilo televizní vysílání. Jeho dramatický rozmach ve vyspělých zemích měl za následek

opětovné rozšíření pole pro působení marketingových komunikací. [21]

1.2 Základní marketingové koncepce

Ve vývoji marketingu se můžeme setkat s pěti různými marketingovými koncepcemi zalo-

ženými na zcela odlišných principech.

Rozlišujeme tedy těchto pět základních koncepcí marketingu:

• výrobní koncepce,

• výrobková koncepce,

• prodejní koncepce,

• marketingová koncepce,

• sociálně marketingová koncepce. [10]

Výrobní koncepce

Vychází z předpokladu, že zákazník preferuje levné a snadno dostupné výrobky. Výrobce

se proto musí koncentrovat především na zvýšení objemu produkce, dosažení nižších ná-

kladů než konkurence a zajištění širokého pokrytí trhu. Výrobní koncepce je prioritně za-

měřena na potřeby výrobce, nikoliv zákazníka. [1]

Prodejní koncepce

Je založena na předpokladu, že spotřebitel, který je obvykle pasivní, musí být ke koupi

přemluven, resp. je třeba jej ke koupi stimulovat pomoci¨í aktivního a často i agresivního

prodeje podporovaného nanejvýše reklamou. Prodejní koncepce se koncentruje na potřeby

prodávajícího (jejím cílem je prodat to, co bylo vyrobeno), nikoliv zákazníka (vyrobit to co

by mohlo být prodáno). [1]
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Sociální koncepce marketingu

Je založena na požadavku dosažení souladu mezi potřebami a zájmy zákazníků a dlouho-

dobými sociálními a etickými zájmy společnosti. Její realizace je možná jen za předpokla-

du, že podnikatelé budou ve svých aktivitách respektovat nejen požadavek dosahování

zisku a uspokojování zákazníků, ale i veřejný zájem a budou si uvědomovat také vlastní

společenskou odpovědnost. [1]
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2 MARKETING

Kotler definuje marketing

„Jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot“.

[Kotler, s. 30]

2.1 Marketingový mix

Jakmile si firma zvolí celkovou marketingovou strategii, může začít s plánováním jednotli-

vých složek marketingového mixu, jednoho ze základních prvků moderního marketingu.

Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zá-

kazníků na cílovém trhu.

Marketingový mix se skládá ze všech aktivit, které firma vyvíjí, aby vzbudila po výrobku

poptávku. Lze je utřídit do čtyř skupin proměnných, které jsou známy jako ,,4P“: [7]

• výrobek (product),

[…]


frekvenci. S ohledem na skutečnost, že prioritou společnosti je propagace v místě podniká-

ní, tedy Prostějovsko a okolí, nabízí se dvě varianty, a to vysílač Brno (frekvence 97,7)

nebo vysílač Jeseník (frekvence 100,9). Využití obou vysílačů by vedlo k oslovení většího
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Kontrolní prověření umíst

frekvenci (lokalitě). Rádio Impuls, ne sice s
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Graf č. : Profil poslucha

[Rádio Impuls]
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Profil posluchačů dle pohlaví v ČR [vlastní zpracování

profil posluchačů rádia Impuls z hlediska pohlaví

publiky. Jak je z grafu patrné, rádio Impuls poslouchá více muž

zcela nepatrný, pouze 2,26 %.

Muži
51,13%

Ženy
48,87%

Profil posluchačů dle pohlaví v ČR
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funkcích s nejvýše středoškol-

kanceláři, drobné podnikatelé

ělíme na C1 (nemanuální

vlastníci firem) a C2 (kvalifi-

[vlastní zpracování]

pohlaví, a to na celém

ádio Impuls poslouchá více mužů než žen.
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Následují grafy rozdělení dle cílové lokality

Graf č. : Profil poslucha

Impuls]

Graf č. : Profil poslucha

Profil poslucha

, Fakulta logistiky a krizového řízení

ělení dle cílové lokality – Olomoucký kraj a Prostě

Profil posluchačů dle pohlaví v Olomouckém kr

Profil posluchačů dle pohlaví v Prostějově [Rádio

Muži
52%

Ženy
48%

Profil posluchačů dle pohlaví
v Olomouckém kraji

Muži
53%

Ženy
47%

Profil posluchačů dle pohlaví v Prostějově

56

Olomoucký kraj a Prostějovsko.

Olomouckém kraji [Rádio

Rádio Impuls]

ějově
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8 VÝZKUM

Do praktické části této bakalářské práce je rovněž zahrnut výzkum, zaměřený na to, zda

a v jaké míře lidé z Prostějova a jeho okolí znají nebo mají ponětí o společnosti – realitní

kanceláři Impuls reality s. r. o. Výsledek výzkumu by měl sloužit pro zpětnou kontrolu

funkce dosavadní propagace.

Výzkum byl prováděn ve městě Prostějov, kde bylo namátkou osloveno celkem 270 osob,

ve zdánlivém věku 25 až 60 let, tedy osob odpovídajících z hlediska věku potenciálním

klientům společnosti. Z oslovených bylo celkem 56 % mužů a 44 % žen, což odpovídá

původnímu plánu přiblížit se rovnosti.

8.1 Anketa

Znáte realitní kancelář Impuls reality s. r. o., která se nachází v Prostějově?

Muži ano 94 35%

Muži ne 56 21%

Ženy ano 78 29%

Ženy ne 42 15%

Celkem 270 100%

Tab č. : Znáte RK Impuls reality s. r. o.? [vlastní zpracování]
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Graf č. - Je realitní kancelá

8.2 Zhodnocení ankety

Z uvedeného výzkumu bylo zjišt

realitní kancelář znají. Lze tedy konstatovat, že dosavadní propagace spole

ně dobrá, současně jsou však dostate

získání většího povědomí u potenciálních klient

Ženy
29%

Je realitní kancelí

, Fakulta logistiky a krizového řízení

Je realitní kancelář na Prostějovsku známá? [vlastní zpracování]

Zhodnocení ankety

uvedeného výzkumu bylo zjištěno, že přibližně dvě třetiny oslovených osob p

ř znají. Lze tedy konstatovat, že dosavadní propagace spole

ě jsou však dostatečné rezervy, tedy možnosti dalšího rozvoje

ědomí u potenciálních klientů.

Muži ANO
35%

Muži NE
21%

eny ANO
29%

Ženy NE
15%

e realitní kancelíř IMPULS REALITY známá
mezi obyvateli Prostějovska?

58

[vlastní zpracování]

etiny oslovených osob předmětnou

znají. Lze tedy konstatovat, že dosavadní propagace společnosti je poměr-

né rezervy, tedy možnosti dalšího rozvoje z hlediska

IMPULS REALITY známá
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9 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Praktická část bakalářské práce byla věnována důslednému porovnání rozhlasových stanic

z hlediska poslechovosti. Byly získány statistické údaje jak pro celou ČR, tak i pro Olo-

moucký kraj a samostatně pro okres Prostějov. S ohledem na charakter této práci, resp. její

cíl, jsou získaná data ohledně okresu Prostějov podstatná. Výsledkem výzkumu obsažené-

ho v praktické části této bakalářské práce je výběr nejvhodnější rozhlasové stanice jako

kandidáta pro propagaci společnosti Impuls reality s. r. o.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vhodné řešení propagace společnosti v oblasti po-

skytování služeb. V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základní principy

marketingu, včetně propagace. V praktické části bakalářské práce byla provedena analýza

stávající propagace společnosti Impuls reality s. r. o., analýza konkurenčního prostředí,

SWOT analýza společnosti a dále analýza nejvhodnější formy rozšíření propagace společ-

nosti. Výsledkem byla volba propagace pomocí rozhlasového vysílání. Byla provedena

kompletní analýza poslechovosti dostupných nejposlouchanějších rádiových stanic a ná-

sledně byl vybrán nejvhodnější kandidát.

Cíl bakalářské práce byl splněn, neboť v praktické části byly analýzy, postupy a informace

z části teoretické aplikovány na konkrétním subjektu – společnosti Impuls reality s. r. o. –

a tyto byly s úspěchem vyhodnoceny. Byly získány konkrétní prokazatelné podklady

a výsledky.
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 Public Relations
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