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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se v BP zabývá analýzou komunikačního mixu společnosti Impuls Reality, s.r.o.
V teoretické části popisuje základní pojmy a metody zkoumání komunikačního mixu. Autorka
zde pracuje s rozsáhlými literárními zdroji. V praktické části představila vybranou společnost
Implus reality s.r.o. Popsala současnou propagaci společnosti a dále i její konkurenci. V další
části se věnuje práci rozšíření propagace realitní kanceláře v rozhlasovém vysílání. Zde
pracuje autorka s mnoha údaji a na základě analýzy doporučuje k propagaci i další spolupráci
Radio Implus. Formální stránka BP je na odpovídající úrovni. BP působí uceleně. Bakalářská
práce splňuje kritéria kladená na BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Plánuje realitní kanceláře další spolupráci s Rádiem Impuls?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně